πίστεν καὶ ὁμολογίαν ἀνατρέποντις (1), τὸ τε Πνεῦμα τὸ ἄγιον (2) ἐξ αὐτῶν, εἰ καὶ τις ἦν ἐκπλῆς τοῦ παραμεῖναι ή καὶ ἐπανελθεῖν πρὸς αὐτοὺς, παντελῶς φυγαδεύοντις.)

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ 8.

Περὶ τοῦ τῶν αἱρετικῶν ἀθέου βάπτισματος
(Nic. II. E. vi, 9).

Καὶ ἡ πέμπτη δὲ αὐτῷ πρὸς τὸν Ῥωμαίων ἐπίσκοπον Εὔστον ἐγέγραπτο. Ἐν ἣ πολλὰ κατὰ τῶν αἱρετικῶν εἰπὼν, τοιοῦτον τι γεγονός καὶ αὐτὸν ἐκτίθεται, λέγων· « Καὶ γάρ ὅτις, ἀδελφὲ, καὶ συμβούλης ἔδομαι (3), καὶ γνώμην αἰτῶ παρὰ σοῦ, τοιούτου τινός μοι προσελθόντος πράγματος, δεδιώς μὴ δρει σφάλλωμαι. Τῶν γάρ συναρχομένων ἀδελφῶν (4) πιστὸς νομιζόμενος ἀρχαῖος καὶ πρὸ τῆς ἐμῆς χειροτονίας, οἵμαι δὲ καὶ πρὸ τῆς τοῦ μακαρίου Ἡρακλέ^B καταστάσεως τῆς συναγωγῆς μετασχίψην, τοῖς ὑπόγυιον βαπτιζομένοις παρατυχόν, καὶ τῶν ἐπερωτήσεων καὶ ἀποκρίσεων ἐπακούσας, προσῆλθε μοι κλαίων καὶ καταθρηνῶν ἐσυντὸν, καὶ πίπτων πρὸ τῶν ποδῶν μου, ἐξομολογούμενος μὲν καὶ ἔξομνύμενος τὸ βάπτισμα διπάρκειας αἱρετικοῖς ἐνεβάπτι-

A baptismum præcedunt evertit; et Spiritum sanctum penitus ab illis fugat, tametsi spes aliqua subsit vel quod in illis adhuc maneat, vel quod ad eos reversurus sit.

CAPUT IX.

De impio hereticorum baptismo.

Exstat et quinta ejusdem epistola ad Xystum Romanum urbis episcopum scripta. In qua postquam aduersus haereticos multa disseruit, hujusmodi quidam sua ætate contigisse narrat. « Nam profecto, inquit, opus habeo, frater, consilio tuo, et sententiam tuam expeto, ne forte ipse halluciner, tali ad me negotio delato. Quidam ex fratribus qui ad ecclesiam convenient, iampridem pro fidei habitus, et qui ante meam ordinationem, ac, ni fallor, ante ipsius quoque Heraclæ episcopatum, cœtus fidelium participes fuerat: cum interfuisset baptismino coroni qui nuper baptizabantur, et interrogaciones responsaque illorum audiisset: ad me accessit flens ei vicein suam **255** ingemiscens. Pedibusque meis advolutus consideri atque dejerare cœpit, baptismum quo apud

bis, verbum ἀθετεῖν usurpat pro *reprobare* ac *rejicere*, de Joannis Apocalypsi ita scribens: Τίνες μὲν οὖν τῶν πρὸ ἡμῶν ἡγέτησαν καὶ ἀνεσκεύασαν πάντη τὸ βιβλίον. Et paulo post: Ἐγὼ δὲ ἀθετεῖσαι μὲν οὐκ ἀν τολμήσαις τὸ βιβλίον, πολλῶν αὐτὸν διὰ σπουδῆς ἔχοντων ἀδελφῶν. Citantur hæc loca Dionysii infra in capite 25 hujus libri. Novatianus igitur qui Catholicorum baptismum damnabat ac reprobabat, recte ἀθετεῖν τὸ ἄγιον βάπτισμα dicitur. Quippe Novatianus fideles qui in Ecclesia catholica baptismi sacramenta suscepserant, negabat revera baptizatos esse, utpote qui a malis sacerdotibus et lapsorum communione maculatis tincti fuissent. Aiebat enim Novatianus baptismum prodesse non posse, nisi a probis sanctisque sacerdotibus tradetur. Itaque non omnes qui baptismum acceperant, Christianos esse censebat, sed eos duntaxat qui a Christianis, id est bonæ et Christianæ vitæ sacerdotibus, essent consignati: ut docet vetus auctor *Quæstionum Veteris et Novi Testamenti*, cap. 102. *In tantum irascitur nobis, ut et Christianos nos neget, cum sciat nos ea fide initios, de qua ipse presumit*, etc. Idem postea senserunt in Africa Donatistæ, qui paganos vocabant eos qui in Ecclesia catholica baptismum suscepserint. Quare merito Epiphanius eos Novatianis accenset. Ambrosius seu quis alius in epistolam I ad Corinthios, cap. 1: *Sic enim erant, sicut nunc Novatiani et Donatiani, qui baptismum sibi vindicant; a nostris baptizatos reprobantes, et baptizati ab his gloriantur in personis eorum.* Et ante hos Cyprianus in epistola ad Jubaianum de rebaptizandis haereticis: *Nec nos moveat quod litteris tuis complexus es, Novatianenses rebaptizare eos quos a nobis sollicitant.* Vide Baronium ad annum Christi 254, cap. 106.

(1) Τὴν τε πρὸ αὐτοῦ πίστιν ἀνατρέποντι. Catechumeni priusquam sacrum lavacrum susciperent, symbolum quod ipsis traditum fuerat, memoriter recitare jubebantur; interrogative a sacerdote, ad singula capita respondebant: *Credo.* Ultimum caput interrogationis erat hoc: *Credis in vitam aeternam et remissionem peccatorum per sanctam Ecclesiam?* ut docet Cyprianus in epist. 70 et 76. Cum igitur Novatianus remissionem peccatorum adimeret, simul etiam fidem quam ante sacram baptismi catechumeni habere se profitebantur, abolebat. Ηρὸς αὐτοῦ igitur supple τοῦ ἄγιου λογοτροῦ. Atque ita hunc locum acceperunt Musculus et Christophorus.

C

D

Verum interpres Georgii Syncelli hunc locum ita vertit: *Fidem ac professionem aliquot jam retro secundis superiorem everit, quasi scriptum esset πρὸ έαυτοῦ*, quod non probbo.

(2) Τὸ τε Πνεῦμα τὸ ἄγιον. Illic locus non caret difficultate. Primo enim obscurum est quid sibi velili Dionysius, cum ait Novatianum fugasse a fratribus Spiritum sanctum, nisi forte per Spiritum sanctum intelligit gratiam quæ dabatur penitentibus per manus impositionem, tunc cum peracta penitentia ad communionem admittiebantur. Sed major difficultas est in iis quæ proxime sequuntur, εἰ καὶ τις ἦν ἐκπλῆς τοῦ παραμενεῖν ἢ ἐπανελθεῖν πρὸς αὐτούς. De lapsis enim hic loqui Dionysium satis constat. In lapsis vero quomodo potest remanere Spiritus sanctus? Reverti quidem ad lapsos facile potest, dummodo illos admissi sceleris penituerit. Verum in lapsis remanere nullo modo potest. *Anima enim quæ peccaverit, ipsa morietur*, ut ait Scriptura. An dicemus in quibus iam lapsis adhuc habitare Spiritum sanctum, iis scilicet qui per imprudentiam ac per infirmitatem lapsi sunt, cuiusmodi fuerunt illi qui tunc temporis dicebantur libellatici? Quid enim si quis mente captus aut mirrha potionē sopitus, diis sacrificaverit? Is certe Spiritus sancti gratiam non amisit, qui imprudens, et quid ageret nesciens, non sponte, sed per vim coactus deliquit. Quod si hæc interpretatio non placet, omnino dicendum erit, Dionysium hic de lapsis non loqui, sed de fidelibus, quorum alii gratiam Spiritus sancti quam in baptismō acceperunt, adhuc retinent, alii vero eam amiserunt. Et ab his quidem Novatianus fugabat Spiritum sanctum, cum penitentiam et pacem iis denegaret, quibus Spiritus sancti gratia reparatur; ab illis vero qui adhuc gratiam retinent, fugabat Spiritum sanctum dum eis spem omnem adimebat venia si forte peccarent, et sinistram de Spiritu sancto opinionem eorum animis insinuabat, quasi is immutis ac crudelis esset, et misericordiae omnis expers.

(3) Συμβούλης δέομαι. Quatuor nostri codices Maz., Med., Fuk. et Savil. particulam addunt hoc modo, καὶ συμβούλης δέομαι.

(4) Συναργομένων ἀδελφῶν. Apud Nicephorum locus hic una voce auctior legitur hoc modo, συναργομένων ἀδελφῶν τις, etc., quod sine dubio majorem allert perspicuitatem.

bæreticos initiatuſ fuerat, non hujusmodi esse, nec cum hoc noſtro quidquain commune habere. Quippe illum plenum esse blasphemiam et impietatis. Aiebatque animum ſuum acerbissimo doloris ſenſu compungi, ac ne oculos quidem ad Deum attollere ſe audere: quippe qui ſcelestis illis verbiſ ac exremoniis initiatuſ fuſſet. Proinde orabat, ut hoc puriſſimo lavacro, veriſſimaque adoptione et gratia donaretur. Quod equideſ facere non ſum ausuſ: ſed diuturnam illi communionem ad id ſuſſicere dixi. Nam qui gratiarum actionem frequenter audierit, et qui cum cæteris responderit Amen; qui ad ſacram mensam aſtiterit, et manus ad ſuſcipiendum ſacrum cibum porrexit; qui illum exceperit, et corporis ac ſanguinis Domini noſtri Jesu Christi parti- ceps fuerit diutissime, eum ego de integro renovare non auſim. Porro ut bono animo eſſet, et cum firma fide bonæ ſpei plenus ac Dominici corporis participationem accederet, jussi. Verum ille nullum lugendi ſinem facit, et ad mensam accedere penitus exhorreſcit: vixque rogaſt intereſſe orationibus ſuſtinet. » Præter ſupradictas eſt etiam quinta

(5) *Παραδοχῆς*. Christophorus vertit, *suscep- tione in Ecclesiam*. Musculus vero ſimpliciter trans- tulit *susceptione*, quod magis probo. Baptiſmus enim vocatur παραδοχή, quod in eo Deus nos ſuſcipiat tanquam filios. Poteſt etiam παραδοχή exponi *perceptione*. Sic enim vocant baptismum. Acta mis- pationis sancti Genesii mimi: *Et dum vult pleni- us imperatori ex sua arte placere, ſcrutari per singu- los rapii ſecretam et venerabilem Dei legem, et cum curioſe attentus per singula requireret, venit uſque ad baptismum et perceptionem infantum.*

(6) *Ἐνχαριſτρας ἐπακούſαντα, καὶ συνεπι- φθεγξάμενορ τὸ Ἀμήν*. Postquam ſacerdos ſolem- nem Eucharistiæ precationem absolverat, universus populus vota ſua ſimul coniungens acclamare solebat Amen, quod eſt *Fiat*. Cuius moris meminuit Justius in *Apologetico*: *Oū ſυντελέſάντος τὰς εὐχὰς καὶ τὴν εὐχαριſτίαν, τὰς ὁ παρὼν λαὸς ἐπευ- φημεὶ λέγων Ἀμήν*. De hoc more intelligentius vide- tur Pauli locus in *Epiftola I ad Corinthios*, cap. xiv: *Si benedixeris spiritu, qui ſupplεt locum iδιοῖσι, quomodo dicet Amen ſuper tua benedictione, quoniam nescit quid dicas?* Tangit enim ibi Paulus quodam ex Hebræis, qui Hebræa aut Syra lingua plerumque in tractatibus aut oblationibus utebantur coram Graeciis hominibus, ut docet Ambrosius, ſeu quis alius auctor *Commentariorum in Epiftolam I ad Corinthios*, cap. xiv. Ainen vero consenſum ſignificat au- ditorum, et eſt ſignaculum veritatis, ut nota Hieronymus in fine *Commentariorum in Epiftolam ad Galatas*. Optime Florus magister in *Expositione miſſæ*: *Amen autem quod ab omni Ecclesia reponde- tur, interpretatur verum, non ubiunque et quomo- docunque, ſed myſtica religione. Hoc ergo ad tanti mysterii conſecrationem, ſicut et in omni legitima oratione, respondent fideles, et respondendo ſubſcri- bunt. Quæ Flori verba deſumpta ſunt ex libro Al- cuini *De divinis officiis*.* Hodie quoque idem obſer- vatur in Ecclesia. Nam ubi ſacerdos ſacrum Canonem recitat, et verba illa protulit, per omnia ſecula ſeculorum, tunc oannis populus respondet, Amen. Hoc tantum diſcriben est hodie, quod ſacerdos canonem et ſolemnes precationes ſubnissa voce pronuntiat, cum olim tota Eucharistiæ cæremonia clara voce perageretur, ut vel unus hic Di- myſii locus ostendit.